19r.

Disjonction<sup>73</sup>

Quand on use de plusieurs verbes sans les lier par une conjonction comme: *Eos vocari, custodiri, ad Senatum adduci iussi*<sup>74</sup>. Cette figure est propre pour pester et exprimer plus fortement.

Gradation *klivmax*<sup>75</sup>

C'est une figure fort belle mais comme elle est fort éclatante et paroist toujours affectée elle doit estre rare. Cicéron: *Afri-*

67. *Catil.*, 2, 1.

68. *AEn.*, 12, 638.

69. Cfr. *Inst. or.* 9, 3, 47.

70. *Pison.*, fram. 4 Nishet.

71. Cfr. *Inst. or.*, 9, 3, 49.

72. *Orationum fragmenta*, 12, 8.

73. Cfr. *Inst. or.*, 9, 3, 50.

74. *Orationum fragmenta*, 12, 9.

75. Cfr. *Inst. or.*, 9, 3, 54-56.

*cano virtutem industria, virtus gloriam, gloria aemulos comparavit*<sup>76</sup>.

Conjonction de plusieurs membres  
par un mesme verbe ou au commencement  
ou à la fin<sup>77</sup>

Comme Ciceron: *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia*<sup>78</sup>. Et ailleurs: *Neque is es Catilina ut te aut pudor unquam a turpitudine aut metus a periculo, aut ratio a furore revocaverit*<sup>79</sup>. Les Grecs appellent cela *sunezeugmevnon*<sup>80</sup>. Cela s'appelle aussi *trivkwlon*, c'est à dire de trois membres dont le son à la fin est en partie le mesme.

Liaison de deux choses differentes<sup>81</sup> *sunonkeviwsi* "

Comme: *Tam deest avaro quod habet quam quod non habet*<sup>82</sup>. L'avare est non plus possesseur du bien qu'il possède, que du bien qu'il ne possède pas: *paria contraria*. Les pareils contraires.

C'est à dire noms presque semblables  
dont le sens est contraire et que  
l'on oppose ensemble<sup>83</sup>

1<sup>e</sup> figure

1. *pavri*son de membres peu dissemblables: e membris [...] *dissimilibus*<sup>84</sup>.

Comme Ciceron: *Si in hac calamitosa fama quasi in aliqua perniciosissima flamma*<sup>85</sup>. Et d'un jeune homme: *Non enim tam*

76. *Rhet. ad Herenn.*, 4, 34.

77. Cfr. *Inst. or.*, 9, 3, 62.

78. *Pro Cluentio*, 15.

79. *Catil.*, 1, 22.

80. Oggi si legge: *e jpezeugmevnon*.

81. cfr. *Inst. or.*, 9, 3, 64.

82. Publilio Siro, *Sententiae*, 628 Meyer.

83. *Inst. or.*, 9, 3, 75-80.

84. Una parola abbreviata illeggibile.

85. *Pro Cluentio*, 4.

*spes laudanda quam res est*<sup>86</sup>. Ou quand le son est le mesme dans les dernieres syllabes comme: *Non verbis sed armis*<sup>87</sup>. Et cela est d'autant plus beau qu'il y a plus de sens et plus de pointe comme: *Quantum possis, in eo semper experire ut prosit*<sup>88</sup>.

2. οJμοιοτελεuton. La 2<sup>e</sup> figure s'appelle *similiter finiens*. C'est à dire deux membres qui finissent par un mesme son et une mesme ryme comme Ciceron: *Non modo ad salutem ejus extinguendam sed etiam gloriam per tales viros infringendam*<sup>89</sup>. Elle a lieu mesme en plusieurs verbes comme Ciceron: *Abiit, excessit, erupit, evasit*<sup>90</sup>